---

## 104.

Hermann Schedel an einen unbekannten.

clm. 224 f. 255. Concept<sup>2</sup>.

Lob des beschaulichen Lebens. Bitte um Bücher.

Salutem cum incremento omnium bonorum anime et corporis. Egregie domine doctor religioseque pater, maior et preceptor colendissime. Cogitanti michi hijs diebus huius miserabilis vite statum fluctuantesque animos mortalium ac detestandos casus huius temporis in nil aliud quam in dies semper in peius periclitari, ob quod paternitatem vestram hec et in plerisque expertum et doctum per longa temporum curricula multifarie (reddiderunt) ac a vanitatibus seculi retractum, religionem tam sanctam et piam suscepisse [scio], in qua secure vivere securiusque, si quis deliquerit, resurget (!), uti non dubito dulciter hec hactenus gustasse. Laudo propositum et factum tam sanctum. Deus sua gracia incolumem vos et in suum obsequium stabilire et diu conservare velit, suplex oro. Cognovi et experimento didici, paternitatem vestram michi ab ineunte estate fuisse amicissimum, omni denique favore ac bonorum exhibicione semper largifluum. Unum tamen

\*

<sup>1</sup> Durchstrichen.    <sup>2</sup> Vgl. das folgende.

mirari non sufficio, quod nec minimo verbo me umquam de ingressu felici religionis aut de recessu ab hoc loco valedicendo exhibuistis et, quod plus meum angit animum, in nullo ut vestri memorem, in aliquo quandoque nec dono aut munere donasti . . . . .

Non latet vos denique, non parum me libris oblectari, in quibus omne tempus, in dies in ipsis legendo, tero, dum ocium id dederit. Rogo obnoxius omni cum humilitate, ut et me participem alicuius libri vestri facere velitis. Careo problematum Aristotelis<sup>1</sup>, super quibus Petrus de Abano elegantiissime scripsit, quem librum penes vos residere scio nec non et Albertum de animalibus, in quibus legendis utilitati plurimum mihi foret, presertim in problematibus etc., quo bibliotheca mea (!) is liber multum decoris afferret.

## 105.

Hermann Schedel an einen geistlichen.

clm. 224 f. 255. Concept.

Nachrichten über die Vermittelung eines Bücherankaufs.

Se ipsum etc. Binas vestras accepi literas, doctor egregie, maior et preceptor colendissime. In primis intellexi, dominum meum generosum minus gratum fuisse, dum Michaelem<sup>2</sup> ipsi et non una Leonardum<sup>3</sup> eciam transmitterem, arbitrans dum Plutarcum pro paternitate sua compararem, pro me Leonardum comparasse et ita mihi asservasse et aput me retinuisse . . . . Paucis accipite, [me] ante annum aut citra Leonardum emisse, antequam Vincencium in historia naturali et Plutarcum pro paternitate sua comparassem, nec umquam me aput p. s. silentio preterisse, quin sepe, dum coram constituerer, me Leonardum emisse [dixi], expectans, si umquam venalis denuo veniret, pro ipso velle comparare, sicuti et in aliis compa-

\*

1 Gedruckt Pataviae 1482 und öfter, vgl. Fabricius-Mansi V, 229.

2 Michaelis de Carchano Sermonarium [gedruckt Venedig 1476]? 3 Wohl Leonardus de Utino, Sermones quadragesimales gedruckt Venedig 1473.

randis libris nedum Nuremberge set et ex Venecijs pluries egi, uti (d. v.) hoc vos latere minime credo. In quibus paternitatem suam semper gratum sensi, quod si umquam Leonardum pro arbitrio suo a me habere voluisset, nedum ipsum, verum et, quicumque liber aput me est, dono aut pretio dedissem, ne amiciciam p. s. quovis pacto amitterem, quam plus ceteris omnibus magnipendo. Ob quod cum bursario prenominato<sup>1</sup> Leonardum mittere decrevi, quem ut animo grato suscipiat me singularem graciam assecutum arbitror, quem si remittat, uti ex scriptis d. v. percepi, nec ipsum recipiam, cum ipso carere potero.

Quod si secus aliqua sinistre de me suspicari velitis, ob que amicicia ac familiaritas inter nos contracta deturpari, aboleri, labefactari possit, minime id admitti paciar. Apportantur in dies catervatim huc libri diversi, (ut) et relacione quorundam accepi, Leonardum eciam in dies apportari, quare leve mihi erit, que placuerint, ad nutum comparare, sciens, patres cenobij presertim in hoc sacro tempore plus me indigere uberioremque fructum predicando verbum dei et ceteris efficere<sup>2</sup>. Hec itaque domino meo gracioso suggerere velitis, ut et animum acrem, si quem in me concepisset, a mente amovere et singula demum in meliorem partem interpretari velit. Exhibebit mihi p. s. graciam singularem ac ad vota posthac deditissimum [me habebit]. Valete feliciter.

Incompto stilo et rudimentis veniam date rogo, nam que in mentem venerint, calamo exarare volui.

\*

1 Es ist keiner vorher genannt. 2 Nach diesem satze war also der bücherankauf für eine klosterbibliothek bestimmt, möglicherweise für die von Heilsbronn, wo Schedel als arzt häufig thätig war, wie seine recepte ausweisen. Vgl. die folgenden einträge aus den klosterrechnungen über büchererwerbungen [Stillfried, Kloster Heilsbronn 14<sup>1</sup>]: »1477 pro libris impressis videlicet Avicenna[?], Plutarcho de illustribus viris, speculo morali, katena aurea s. T[homae], repertorio Pixinensi sermonibus diversis etc. 1478 pro libris emptis sc. Leonardo de Utino etc.« — Dann wäre dieser brief ebenso wie der vorige, der auf demselben blatte steht zu 1477/78 zu stellen.

## Register.

Aufgenommen sind die personennamen und die erwähnten oder benutzten  
klassischen und mittelalterlichen schriftsteller.